bersih. Apabila ditelusuri secara istilah

Ikhwanus Shafa mengandung makna sebagai

kelompok pemikir islam dengan dasar

persaudaraan yang tulus, suci, ikhlas yang

saling memberi nasihat satu sama lain

menuju keridhoan Allah SWT, tahun

berdirinya kelompok ikhwanus shafa yaitu

983 M/373 H lahir di Baghdad (Bakti, 2019).

Kelompok ini membahas topik filsafat yang

dikaitkan dengan ajaran Islam yang akan

menjadi pengambilan keputusan ikhwanus

shafa tersendiri. Pemahaman kelompok ini

mengenai pendidikan dikaitkan dengan

rasional dengan sifat intelektual dan faktual.

Berdasarkan hasil dan pembahasan

tersebut maka dapat menarik kesimpulan

bahwa, ikhwanus shafa terdiri atas dua kata

ialah ikhwan artinya persaudaraan, shafa

berarti suci atau bersih jika digabungkan

bermakna sebagai persaudaraan yang suci

dan bersih. Ikhwanus shafa berdiri pada

tahun 983 M/373 H di Baghdad. Ikhwanus

shafa merupakan kelompok dengan

pemahaman Religius-Rasional untuk

memperoleh tujuan akhirat. Karya yang

dimiliki kelompok ini berjudul Rasa’il

Ikhwan As-Shafa’wa al-Kullah al-Wafa

terdiri atas 52 risalah. Pemikiran ikhwanus

shafa tentang pendidikan Islam. Tujuan